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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá vizualizací průmyslových dat z výrobních

linek v souvislosti se zavedením konceptů Industry 4.0. V současnosti se jedná
o trend související s rozvojem digitalizace a automatizace výroby a změn na trhu
práce, který v posledních letech zaznamenal značný růst. V teoretické části se práce
dále stručně zabývá otázkami vizualizace dat především v průmyslové výrobě
na základě vypracované literární rešerše. Konkrétně půjde o různé techniky
vizualizace a využití adekvátních nástrojů pro sběr, analýzu a vizualizaci dat. Dále
je nastíněna problematika komunikačních protokolů OPC, s bližším zaměřením
na protokol a specifikaci OPC UA. V praktické části je vysvětlen proces vizualizace
dat od jejich získání až po jejich finální podobu s ohledem na implementaci Industry
4.0 v konkrétní společnosti z automobilového průmyslu. Pro tento účel byl vybrán
konkrétní projekt týkající se monitoringu prostojů výrobní linky, který je zaměřen
na návrh a implementaci vizualizačního a notifikačního systému. Zároveň jsou také
představeny a analyzovány jednotlivé softwarové nástroje, které slouží
pro vizualizování dat.

Klíčová slova: Průmysl 4.0, digitalizace, vizualizace, data, OPC komunikační
protokoly

Annotation

Production data visualization in Industry 4.0 implementations
This diploma thesis deals with the visualization of industrial data from production
lines together with the concepts of Industry 4.0. Nowadays, this is a trend related
to the development of digitization and automation of production and changes in the
labor market, which has grown significantly in recent years. In the theoretical part,
the work also briefly deals with issues of data visualization, especially in industrial
production on the basis of a literature search. Specifically, these will be various
visualization techniques and the use of adequate tools for data collection, analysis
and visualization. Furthermore, the issue of OPC communication protocols
is outlined, with a closer focus on the OPC UA protocol and specifications. The
practical part explains the process of data visualization from their acquisition
to their final form with regard to the implementation of Industry 4.0 in a concrete
company from the automotive industry. For this purpose, a specific project related
to the monitoring of production line downtime was selected, which is focused on the
design and implementation of a visualization and notification system. At the same
time, specific software tools used for data visualization are also introduced and
analyzed.

Keywords: Industry 4.0, digitalization, visualization, data, OPC communication
protocols
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1 Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce bude sběr, archivace, analýza
a následná vizualizace výrobních dat neboli klíčových parametrů z řídicích systémů
výrobních linek Pro tyto účely byla vybrána společnost AGC Automotive Czech a.s.,
působící na trhu automobilového průmyslu, kde sám autor této diplomové práce
pracuje, a to konkrétně v oddělení, které má na starosti převážně digitalizaci závodu
a implementaci řešení související se zaváděním Industry 4.0, o němž se také někdy
hovoří jako o čtvrté průmyslové revoluci. K tomu ale většinou musí být splněny
určité předcházející podmínky, ať už se jedná o plnohodnotnou automatizaci či již
zmíněnou digitalizaci nebo analýzu dat. Bez toho, aniž by byly známy podrobnější
souvislosti v procesních a výrobních datech, se velmi obtížně zavádějí pokročilejší
systémy, které by posléze měly být schopny do jisté míry fungovat autonomně. Není
to však pouze o autonomních systémech, ale také o tom mít ucelený pohled
na výrobní parametry, souvislosti mezi jednotlivými procesy, monitorování stavů
jednotlivých zařízení, případně notifikování odpovědných osob o tom, že v určité
části procesu nastal nějaký problém, který je třeba vyřešit. Této problematice
se bude věnovat právě tato diplomová práce, jejíž cílem je zmapovat celý proces
digitalizace, tedy získávání, archivování, analyzování a následné zpracování
procesních dat v rámci konkrétního projektu. Tento projekt se bude zabývat
primárně monitoringem provozních stavů výrobní linky s cílem identifikovat
a následně eliminovat provozní stavy, které představují prostoj, a tím pádem
negativně ovlivňují výrobní proces vybrané linky.

Jak již bylo zmíněno, digitalizační proces začíná na té nejspodnější vrstvě,
konkrétně u řídicího systému linky, který je v celé datové hierarchii ten
nejzákladnější, ale zároveň také nejvíce komplikovaný, jelikož každé průmyslové
zařízení může být svým způsobem unikátní, tedy může obsahovat odlišný řídicí
systém než ostatní výrobní linky. To znamená, že daná komunikace dat bude
probíhat prostřednictvím jiného komunikačního protokolu, což značně komplikuje
následný sběr dat, která navzájem nejsou kompatibilní. Nejen z důvodu zajištění
této vzájemné kompatibility mezi sbíranými daty je nutné využít takové nástroje,
které budou schopny jisté ucelenosti a standardizace sběru dat, a to s ohledem
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na jejich další zpracování. Právě využitím komunikačních, vizualizačních a
analytických nástrojů se bude týkat tato diplomová práce.
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2 Cíle a metodika zpracování

Výzkumné šetření je zaměřeno na implementaci projektu v rámci průmyslové
digitalizace ve výrobní společnosti. Konkrétně pak tento projekt spadá do oblasti
vizualizace výrobních dat. S ohledem na specifika získávání dat z výrobního procesu
byl navržen a vytvořen vizualizační a notifikační systém, který byl konzultován
s manažerem procesní organizace ve společnosti AGC Automotive Czech, panem Ing.
Pavlem Vaňkem.

Samotným cílem výzkumného šetření je vizualizace dat a aplikace
navrhované technické řešení vizualizačního a notifikačního systému sloužící
primárně pro monitoring prostojů na vybrané výrobní přípravné lince Benteler
za účelem zefektivnění výrobního procesu dané přípravné linky. Zaměříme-li
se na tento cíl blíže, je třeba konstatovat, že výzkumné šetření by mělo být odpovědí
na konkrétní výzkumnou otázku:

Je aplikace navrhovaného technického řešení zmiňovaného systému sloužící

primárně pro monitoring prostojů na vybrané výrobní lince přínosná pro efektivitu

výrobního procesu dané linky? Jaké jsou jeho slabé a silné stránky?

Aktiva aplikovaného systému jsou klasifikována dle předem

připravených výzkumných tezí:

• Systém zobrazuje data v reálném čase;
• data v systému lze zobrazovat také zpětně;
• chybovost dat je minimální nebo žádná;
• vizualizace dat má pozitivní vliv na rychlost výrobního procesu;
• výpadek systému je minimální nebo žádný;
• negativní zpětné vazby jsou minimální nebo žádné.
Z hlediska bezpečnosti výzkumného šetření je kladen důraz zejména

na omezení šíření citlivých podnikových dat a informací. Především se jedná o data
týkající se vnitropodnikových financí a podrobných technologických a technických
dat týkajících se samotných výrobních procesů. Veškeré informace zveřejněné
v rámci výzkumného šetření této diplomové práce proto podléhají kontrole
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a následné konzultaci s pověřenou osobou v rámci společnosti AGC Automotive
Czech.

Základním souborem výzkumného šetření jsou softwarové nástroje určené
pro sběr, ukládání, zpracování a prohlížení (vizualizaci) dat. Součástí je rovněž
softwarový nástroj pro tvorbu systémové architektury dle specifikace ArchiMate,

jakožto nezávislý a otevřený modelovací jazyk, který bude sloužit zejména pro účely
tvorby, popisu a zobrazení IT architektury navrhovaného vizualizačního
a notifikačního systému.

Základní soubor je pak prostřednictvím záměrného výběru zúžen
do výběrového souboru. Společným znakem pro realizaci záměrného výběru
je primárně podmínka dostupnosti zmíněných nástrojů. Výběrový soubor tvoří
konkrétně tyto softwarové nástroje:

• KEPServerEx 6 OPC server vyvíjený společností Kepware;
• Enterprise Architect Academie pro tvorbu systémové architektury;
• Sada integrovaných softwarových nástrojů PI System od společnosti

OsiSoft;
o PI Data Archive;
o PI Builder;
o PI Asset Framework (PI System Explorer);
o PI Vision.

V rámci těchto výše uvedených nástrojů bude také stručně nastíněna jejich
funkcionalita, která bude klíčová při tvorbě vizualizačního a notifikačního systému
pro účely monitorování prostojových stavů na přípravné výrobní lince Benteler.
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3 Literární rešerše

Následující literární rešerše bude zaměřena zejména na odborné a vědecké
články a věrohodné internetové zdroje, které se zabývají především otázkami
vizualizace dat v průmyslové výrobě. Primárně půjde o výběr vhodných
softwarových analytických, reportovacích a vizualizačních nástrojů, technik,
standardů a osvědčených praktik, které je možné využít v souvislosti s vizualizací
výrobních a procesních či výrobních dat v průmyslu.


[…]

a následně vybrány stavy představující prostoj ve výrobě. Obecně lze podotknout,
že všechny popsané provozní stavy kromě automatického výrobního režimu
znamenají určitý typ prostoje či zastavení. Zároveň je nutné zmínit, že provozní stav
přehoz, který představuje konfiguraci nastavení výrobní linky kvůli změně
vyráběného typu čelního skla, je prostojovým stavem pouze tehdy, když dojde
k přesáhnutí maximální doby trvání.

V souvislosti se zmíněnou specifikací ArchiMate byly popsány veškeré prvky
systému od vrstvy technologické, přes vrstvu aplikační až po podnikovou vrstvu.
První technologická vrstva, která představovala primárně zdroj dat v podobě
řídicích systémů výrobní linky a zároveň také další komunikační a datové prvky jako
například Master PLC určené pro konsolidaci a předzpracování všech požadovaných
dat.

Data z tohoto Master PLC byla následně pomocí OPC UA komunikačního
protokolu odesílána do aplikační vrstvy, konkrétně na OPC server, jenž byl určen
pro přípravu požadovaných datových bodů pro jejich následnou archivaci
v databázovém systému. Pro účely ukládání a dalšího uvedení sbíraných dat
do souvislostí byla určena sada softwarových analytických nástrojů PI System
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od společnosti Osisoft. V rámci tohoto nástroje byla nejprve vytvořena datová
struktura rozdělující požadovaná data dle jejich příslušnosti vzhledem
k jednotlivým technickým částem výrobní linky. Následně byly provedeny různé
výpočty a analýzy, jako například výpočty celkové vytíženosti jednotlivých
výrobních linek nebo doby trvání jednotlivých provozních stavů a počty vyrobených
kusů za výrobní směnu. V rámci systému proběhlo také definování vybraných
prostojových stavů linky pro účely konfigurace notifikačních zpráv. Tyto notifikační
zprávy byly prostřednictvím interní SMS brány a e-mailových zpráv odesílány
koncovým příjemcům v reálném čase (vždy když došlo k vygenerování klíčové
události, tedy k prostojovému stavu na daném úseku výrobní linky).

Stěžejní součástí vizualizačního a notifikačního systému byly rovněž
přehledové dashboardy sloužící pro monitorování procesních dat v reálném čase,
které byly vyhotoveny ve webovém prostředí PI Vision, a to na základě předem
vytyčených požadavků koncových uživatelů. První z těchto dashboardů či displejů
obsahuje blokové schéma, kde jednotlivé bloky představují určitou část výrobní
linky, nesoucí informace o aktuálních provozních stavech, celkové vytíženosti,
počtech vyrobených kusů a výrobním programu, který identifikuje právě vyráběný
model produktu. V závislosti na změnách v provozních stavech pak jednotlivé bloky
mění své barvy podle toho aktuálního. Další dashboardy jsou pak určeny
pro monitoring počtů skel v jednotlivých zásobnících, které se nacházejí
za přípravnou linkou Benteler a také pro zobrazení výstupů jednotlivých výpočtů
a analýz, tedy především dob trvání provozních stavů, ať už v reálném čase
či za výrobní směnu.
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7 Závěry a doporučení

Tématem této diplomové práce byla vizualizace výrobních dat v souvislosti
s implementací řešení v rámci Industry 4.0, především digitalizace průmyslové
výroby v automobilovém průmyslu. Cílem bylo zvýšení efektivity výrobního
procesu vybraného výrobního úseku a jeho optimalizace prostřednictvím
vizualizačního a notifikačního systému. Tento systém využíval sběru požadovaných
dat z řídicích systémů výrobní linky pro účely monitorování provozních stavů
s cílem monitorovat a následně v co největší míře zredukovat prostojové provozní
stavy, aby došlo ke zrychlení a celkovému zlepšení daného výrobního procesu.
Veškerá data potřebná pro tyto účely byla následně vyčítána prostřednictvím
komunikačního protokolu OPC UA do nadřazeného systému, jenž byl určen
pro jejich ukládání a zpracování. Konkrétně šlo o tvorbu souvislé datové struktury,
datových analýz a konfiguraci notifikací a následných vizualizací.

Definovaný cíl práce byl naplněn, jelikož díky tomuto monitorovacímu
a notifikačnímu systému došlo k eliminaci nejvážnějších prostojových stavů,
což následně vedlo k navýšení hodinového objemu výroby, a to konkrétně
o 11 vyrobených kusů za hodinu.

Tento systém se ve společnosti AGC Automotive Czech aktivně využívá,
je neustále aktualizován a zlepšován a slouží především pro uživatele přímo
z výrobních jednotek. Do budoucna je v plánu jej rozšířit o data z dalších
navazujících výrobních úseků tak, aby bylo možné monitorovat a analyzovat
prostoje napříč celým výrobním procesem. V této souvislosti je v plánu opět
spolupráce se společností Siemens, jejíž úkolem by bylo znovu zrealizovat datovou
komunikaci z řídicích systémů výrobních linek. Konkrétně by se jednalo
o implementaci podobného řešení pro monitoring a analýzu prostojů a vybraných
procesních parametrů, jako tomu bylo na popisované přípravné lince Benteler.
V tomto případě by se však mělo j ednat o navazující výrobní proces, kterým j e potisk
čelních skel. K realizaci tohoto projektu by byla určena téměř stejná IT architektura
a bylo by využito stejné Master PLC pro účely konsolidace a přípravy požadovaných
datových bodů. Je zde také možnost rozšířit tento systém pro sledování a analýzu
prostojových stavů využitím dalších analytických, reportovacích a vizualizačních
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nástrojů, které by mohly přinést nové možnosti a benefity. Mohlo by se jednat
především o využití nástrojů, které byly nastíněny v rámci literární rešerše, jako
je například Grafana pro datovou vizualizaci či Microsoft Power BI rovněž
pro vizualizační účely nebo reporting na pravidelné bázi.
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