POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Richard Stehno**

Název práce: Vizualizace výrobních dat v souvislosti s implementací Industry 4.0

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Vizualizace dat a aplikace **navrhované technické řešení vizualizačního a notifikačního systému sloužící primárně pro monitoring prostojů na vybrané výrobní přípravné lince Benteler za účelem zefektivnění výrobního procesu dané přípravné linky.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody s jinými texty je podle Odevzdej.cz 0%. Práce je originální.

Dílicí připomínky a náměty:

V **Prohlášení** je vhodné vybrat si jednu z **možností bakalářská** – diplomová práce.

„zejména z důvodu zamezení co nejmenší chybovosti vyčítaných dat.“ – správně mělo být patrně „z důvodu zabezpečení“.

V odborných **textech** je třeba místo odkazu „Níže uvedený UML diagram“ používat „UML diagram na obr. 3“. Podobně i v případě dalšího citování obrázků, tabulek a kapitol v textu.

Není jasný význam zvýrazňování částí textu pomocí tučného písma.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá otázkou vizualizace dat z výrobních linek v kontextu moderních automatizovaných a robotizovaných **průmyslových výrob**. Autor uvádí **profesionálně zpracovanou rešeršní a teoretickou část**, představuje jednotlivé **technologie, komunikační protokoly**, integraci dat z **různých zdrojů a jejich zpracování v prostředí** konkrétní výrobní firmy.

V navazující části práce se autor pouští do **výzkumného šetření (?)**, kde formuluje dvě výzkumné otázky: „**Je aplikace navrhovaného technického řešení zmiňovaného systému sloužící primárně pro monitoring prostojů na vybrané výrobní lince přínosná pro efektivitu výrobního procesu dané linky? Jaké jsou jeho slabé a silné stránky?**“

Tuto část je **bohužel obtížné kompletně zhodnotit, protože** zde autor namísto tvrdých dat, **prokazujících přínosy popisované vizualizační technologie** (s výjimkou informace o zvýšení produkce skel o 7,6% díky redukci mikroprostojů na přípravné lince), pouze **konstatuje splnění stanovených požadavků** (s. 49).

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni – výhradu lze mít snad pouze k relativnímu odkazování na obrázky v textu.

Práci **přes uvedené výhrady** hodnotím po obsahové stránce jako **zdařilou a doporučuji ji k obhajobě**.

Otázky k obhajobě:

Jak souvisí vizualizace výrobních dat s principy Industry 4.0?

Jaké jsou akceptovatelné hodnoty chybovosti dat/výpadků systému/negativní zpětné vazby, aby je bylo možno považovat za „minimální nebo žádné“?

Práci **doporučuji k obhajobě**.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne **21. května 2022**

podpis